

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 05/3/2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

UBND xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giám sát, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc chấp hành quy định về quản lý và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình ở địa phương; đề xuất các giải pháp và kiến nghị trong tổ chức thực hiện, theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý.

2. Yêu cầu

- Việc đánh giá thực hiện trên phạm vi toàn xã; được thực hiện từ huyện đến xã, thôn. Trong quá trình thực hiện đánh giá phải có sự tham gia của người dân, Ủy ban MTTQ xã.

- Báo cáo đánh giá phải đảm bảo đầy đủ nội dung, số liệu, thời gian yêu cầu và đáp ứng các tiêu chí đánh giá của Chương trình đang thực hiện trên địa bàn theo quy định tại Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; chỉ ra được những khó khăn, hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm, hiệu quả kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2025 và cho giai đoạn tiếp theo.

- Hoạt động giám sát, đánh giá phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của cơ quan đã được pháp luật quy định.

Đầu ra của đánh giá bao gồm:

+ Báo cáo giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (06 tháng, cả năm).

+ Báo cáo đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

Các tổ chức, cá nhân và các đối tượng tham gia thực hiện Chương trình.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2024

Các nội dung giám sát, đánh giá năm 2024 thực hiện theo quy định tại Phụ lục số I, ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó tập trung giám sát, đánh giá một số nội dung sau:

1. Xây dựng hệ thống văn bản quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình; lập kế hoạch thực hiện của Ban chỉ đạo Chương trình MTQG giảm nghèo, Ban Thường vụ, HĐND, UBND xã.

2. Tình hình thực hiện Chương trình: Tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc Chương trình.

3. Địa bàn giám sát đánh giá: các thôn, cá nhân thực hiện các dự án, tiểu dự án của Chương trình.

4. Thời gian thực hiện giám sát, đánh giá: Trong năm 2024.

IV. CÁC BƯỚC GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Các bước giám sát

Thực hiện theo điểm 4, mục I, Phụ lục I Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

2. Các bước đánh giá

Thực hiện theo điểm 2, mục II, Phụ lục I Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

V. CHỈ SỐ, BIỂU MẪU GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Chỉ số, khung kết quả thực hiện Chương trình thực hiện theo Biểu số 01 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Kết quả thực hiện Chương trình thực hiện theo Biểu số 02, Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Biểu mẫu thu thập thông tin phục vụ công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình thực hiện theo Biểu số 03, Biểu số 04, Biểu số 05, Biểu số 06, Biểu số 07, Biểu số 08, Biểu số 09, Biểu số 10, Biểu số 11, Biểu số 12, Biểu số 13, Biểu số 14, Biểu số 15 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Mẫu Báo cáo giám sát Chương trình 6 tháng, hằng năm thực hiện theo Mẫu số 01 Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

5. Mẫu Báo cáo đánh giá Chương trình hằng năm thực hiện theo Mẫu số 02 Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

VI. CHẾ ĐỘ THU THẬP THÔNG TIN, BÁO CÁO GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Chế độ thu thập thông tin và tổng hợp các Biểu mẫu

1.1. Thu thập và tổng hợp định kỳ 6 tháng, hằng năm: Biểu số 01, Biểu số 02, Biểu số 04, Biểu số 05, Biểu số 06, Biểu số 07, Biểu số 08, Biểu số 09, Biểu số 10, Biểu số 11, Biểu số 12, Biểu số 13, Biểu số 14, Biểu số 15 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

1.2. Thu thập và tổng hợp hằng năm: Biểu số 03 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Chế độ báo cáo giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình

2.1. Báo cáo giám sát

- Trong thời gian 15 ngày làm việc sau khi kết thúc đợt giám sát các ngành thành viên Ban Chỉ đạo xã gửi báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa- xã hội phụ trách LĐTBXH) để tổng hợp báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện và các cơ quan có liên quan.

- Trước ngày 15 tháng 5 (Báo cáo giám sát 6 tháng), trước ngày 10 tháng 11 (Báo cáo giám sát hằng năm) các ngành, thành viên Ban chỉ đạo báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa- xã hội phụ trách LĐTBXH) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan.

2.2. Báo cáo đánh giá năm

Trước ngày 15 tháng 11 hàng năm các ngành, thành viên Ban chỉ đạo báo cáo về UBND xã (qua phòng Văn hóa- xã hội phụ trách LĐTBXH) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan.

2.3. Báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình.

2.4. Hình thức báo cáo: Bảng văn bản (qua hệ thống Tdoffice).

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 được cấp có thẩm quyền phân bổ hàng năm.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách Lao động – TBXH)

- Phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện việc giám sát, đánh giá; tổng hợp chung kết quả giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình trên địa bàn, trình Ủy ban nhân dân xã báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội và các cơ quan có liên quan; đồng thời tổng hợp, cập nhật báo cáo trên Hệ thống quản lý chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo quy định.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội

Tăng cường giám sát việc thực hiện Chương trình trên địa bàn xã theo quy định; đẩy mạnh nâng cao chất lượng giám sát đánh giá thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, yêu cầu các ngành, các thành viên trong Ban chỉ đạo; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua công chức Văn hóa- xã hội phụ trách LĐTĐBXH) để tổng hợp báo cáo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động - TBXH (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các TV BCĐ CTMTQG giai đoạn 2021-2025;
- MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Các công chức liên quan (t/h);
- Lưu: VT

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Cảnh